



SIA "Rīgas Dzemdību nams"

2022. GADA PĀRSKATS

Saturs

Informācija par Sabiedrību	3
Vadības ziņojums	4
Finanšu pārskats:	
Peļņas vai zaudējumu aprēķins par 2022. gadu	11
Balance 2022. gada 31. decembrī	12
Pašu kapitāla izmaiņu pārskats par 2022. gadu	14
Naudas plūsmas pārskats par 2022. gadu	15
Pielikums.....	16
Neatkarīgu revidentu ziņojums.....	24

Informācija par Sabiedrību

Sabiedrības nosaukums	SIA “Rīgas Dzemdību nams”
Sabiedrības juridiskais statuss	Sabiedrība ar ierobežotu atbildību
Reģistrācijas numurs, vieta un datums	4000 319 4600 Komercreģistrā Rīga, 2004. gada 1. novembris
Darbības veids pēc NACE klasifikācijas	86.10 Slimnīcu darbība
Adrese	Miera iela 45, Rīga LV-1013 Latvija
Dalībnieks	Rīgas dome, Rātslaukums 1, Rīga LV-1539 Latvija
Valde	Santa Markova - valdes priekšsēdētāja Andris Ikvilds – valdes loceklis no 2021. gada 18. jūnija līdz 2022.gada 29.aprīlim Santa Ločmele – valdes locekle no 2022. gada 29. aprīļa
Atbildīgais par grāmatvedības kārtošānu	Iveta Madelāne – galvenā grāmatvede
Pārskata gads	2022. gada 1. janvāris - 31. decembris
Revidents	SIA “REVIDENTS UN GRĀMATVEDIS” Zvērinātu revidentu komercsabiedrības licence Nr. 30 Lībagu iela 14, Rīga, LV-1002 Latvija Atbildīgā zvērinātā revidente: Sandra Vilcāne sertifikāts Nr. 30

Vadības ziņojums

Darbības veids

SIA “Rīgas Dzemdību nams” (turpmāk – Sabiedrība) ir Pašvaldības dibināta veselības aprūpes kapitālsabiedrība, kas reģistrēta ārstniecības iestāžu reģistrā un atbilst normatīvajos aktos noteiktajām obligātajām prasībām ārstniecības iestādēm un to struktūrvienībām.

Sabiedrības kapitāldaļas 100 % apmērā pieder Rīgas pašvaldībai. Sabiedrībai nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās.

Sabiedrības komercdarbības veidi (NACE klasifikators) noteikti tā statūtos, tai skaitā veselības aizsardzība, slimnīcu darbība, pārējā darbība veselības aizsardzības jomā, vidējā tehniskā, profesionālā un akadēmiskā augstākā izglītība, izglītības atbalsta pakalpojumi, pētījumu un eksperimentālo izstrāžu veikšana dabas zinātnēs un inženierzinātnēs, citur neklasificēti sociālās aprūpes pakalpojumi, cita veida ēdināšanas pakalpojumi, sava vai nomāta nekustāmā īpašuma iznomāšana un pārvaldīšana.

Darbinieki

Pārskata perioda beigās Sabiedrībā strādā 409 darbinieki, t.sk. 311 medicīnas personāls. 2022. gadā dažādās jomās izdevies piesaistīt 52 dažādu specialitāšu darbiniekus.

Galvenie pamatdarbības rādītāji

2022. gadā Latvijā dzemdību skaits ir samazinājies par gandrīz 9 % un skaita krišanās pēdējo četru gadu laikā ir bijusi dramatiskā (samazinājums par vairāk kā 3 200 dzemdībām). Dzemdību skaita samazinājumam Latvijā ir vairāki iemesli – reproduktīvā vecuma sievietes skaita samazināšanās un izmaiņas ekonomikā Covid pandēmijas un Ukrainas kara radīto pārmaiņu dēļ.

Sabiedrības sniegto pakalpojumu klāstā pacientu skaits, kurām nepieciešama dzemdību palīdzība, salīdzinot, ar 2021. gadu ir samazinājies. 2022. gadā ir bijušas 5 091 dzemdības (32,4 % no valstī kopumā pieņemtajām dzemdībām, 2021. gadā, 5 761 dzemdības), t.i. par 670 jeb 11,2 % dzemdībām mazāk. 2022. gadā piedzimuši 5 167 jaundzimušie, tajā skaitā 96 dvīņu pāri, kas ir par 699 mazāk nekā 2021. gadā. Valstī kopumā dzemdību skaits bijis 15 692, 2021. gadā – 17 204 dzemdības.

Salīdzinoši procentuāli nedaudz lielāks dzemdību skaita kritums Sabiedrībā nekā valstī kopumā skaidrojams ar konkurences pieaugumu Rīgā/ Rīgas areālā – piemēram, ar 2022. gada 2. ceturksni ar pilnu kapacitāti darbību atsāka P. Stradiņa Klīniskās Universitātes slimnīcas dzemdību nodaļa (2021. gadā kapacitāte ievērojami samazināta Covid-19 dēļ), kā arī ar pārējo Rīgai tuvo dzemdību palīdzības stacionāru konkurenci un īstenoto pacientu riska selekciju, kā rezultātā būtiski palielinās konkurence tieši zema riska un fizioloģisko dzemdību segmentā. Vienīgā teritorijā Latvijā ar iedzīvotāju skaita pieaugumu ir Pierīga. Pierīgas iedzīvotāji labprāt izvēlas dzemdēt tuvu savai dzīves vietai - Siguldā, Jūrmalā, Ogrē un visās šajās dzemdību iestādēs dzemdību skaits ir nozīmīgs (2022. gadā Ogrē - 536, Siguldā - 967, Jūrmalā - 1324).

Sabiedrība ir 2. līmeņa dzemdību palīdzības iestāde ar specializāciju augsta riska un priekšlaicīgu dzemdību aprūpē, 2022. gadā 360 jaundzimušie (6,9 %) dzimuši priekšlaicīgi. 2022. gadā 337 jaundzimušie ārstēti Intensīvās terapijas nodaļā, 47 no jaundzimušajiem bijuši zema svara un dziļi neiznēsāti, līdz ar to šādu jaundzimušo aprūpe prasa papildus resursus gan finanšu, gan cilvēkresursu ziņā.

Pateicoties ārstniecības personāla profesionalitātei, aprūpes koncepcijas maiņai, kā arī Sabiedrības augstajam tehnoloģiskā nodrošinājuma līmenim, vienu no būtiskākajiem dzemdību palīdzības kvalitātes rādītājiem – perinatālo mirstību ir izdevies noturēt ļoti zemā līmenī – 3,5 promiles, kas ir ievērojami zemāka nekā valstī kopumā (5,7 promiles).

2022. gadā aprūpēti 181 Covid pacienti (147 Covid-19 pozitīvas mātes, 14 Covid-19 pozitīvi jaundzimušie un 20 Covid-19 pozitīvas kontaktpersonas). Ievērojot tiešo korelāciju starp Covid-19 saslimstības līmeni sabiedrībā un Covid-19 pozitīvo dzemdētāju skaita pieaugumu, 2022. gada 1. ceturksnī pieauga Covid-19 pozitīvām mātēm dzimušo bērnu skaits, kuriem pēc dzemdībām bija nepieciešama ārstēšanās jaundzimušo intensīvās terapijas nodaļā. Tādēļ tika izveidota atsevišķa, epidemioloģiskās drošības prasībām un tehnoloģiskā nodrošinājuma ziņā atbilstoša jaundzimušo intensīvās terapijas palāta ar atsevišķu aprūpes posteni 6. stāvā. 2022. gada 12 mēnešos intensīvajā terapijā ārstēti 13 jaundzimušie, no tiem 3 dziļi neiznēsāti un zema svara.

Grūtniecības uzskaitē 2022. gadā bijušas 605 grūtnieces – par 70 jeb 9,8 % mazāk nekā 2021. gadā, kas tieši korelē ar dzimstības samazinājumu valstī kopumā.

Atbilstoši izmaiņām normatīvajā regulējumā, ar 2022. gada 1. augustu valstī epidurālā analgēzija tiek nodrošināta visām dzemdētājām kā Nacionālā Veselības dienesta (turpmāk – NVD) apmaksāts pakalpojums. Sabiedrība šajā periodā epidurālo analgēziju nodrošinājusi gandrīz 60 % vaginālu dzemdību gadījumā, kas ir ievērojami vairāk nekā valstī kopumā un būtiski pārsniedz kaimiņvalstu – Igaunijas un Lietuvas vidējos dzemdību analgēzijas rādītājus (30 – 34 %).

Atbilstoši epidemioloģiskajai situācijai, Sabiedrība iesaistās valsts vakcinācijas politikas īstenošanā - tiek turpināta vakcinācija pret Covid - 19. 2022. gadā veiktas 5 081 vakcinācijas un 499 vakcinācijas pret gripu.

Kapitālsabiedrības darbības raksturojums pārskata periodā

Sabiedrības pamatdarbības veids ir veselības aprūpe, slimnīcu darbība. Sabiedrības darbība tiek veikta ēkā Miera ielā 45, Rīgā, par kuras lietošanu un apsaimniekošanu ir noslēgts beztermiņa līgums ar Rīgas pilsētas pašvaldību. 2022. gadā starp Rīgas valstspilsētas pašvaldību un Sabiedrību ir noslēgts Pārvaldes uzdevumu deleģēšanas līgums, ar kuru pašvaldība deleģē kapitālsabiedrībai veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanas nodrošināšanu.

Vadības ziņojums (turpinājums)

Kapitālsabiedrības darbības raksturojums pārskata periodā (turpinājums)

Ministru kabineta 2018. gada 28. augusta noteikumu Nr.555 “Veselības aprūpes pakalpojumu organizēšanas un samaksas kārtība” 5. panta 5.3.1. apakšpunktā noteikts, ka no valsts budžeta apmaksātus līgumus dzemdību palīdzības nodrošināšanai NVD slēdz ar ārstniecības iestādi, kura iepriekšējā gadā ir sniegusi valsts apmaksātu dzemdību palīdzību vismaz 200 gadījumos. Saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 28. augusta noteikumiem Nr.555 “Veselības aprūpes pakalpojumu organizēšanas un samaksas kārtība”, Sabiedrība ir V līmeņa specializētā stacionāra ārstniecības iestāde, 2. līmeņa Perinatālās aprūpes centrs, kas sniedz medicīnisko palīdzību grūtniecēm, dzemdētājām, nedēļniecēm un jaundzimušajiem.

Sabiedrībai ir unikāla pieredze un augsts medicīnisko tehnoloģiju nodrošinājums augsta riska grūtniecību aprūpē, tajā skaitā dzemdētājām ar agrīni priekšlaicīgām dzemdībām un dziļi neiznēsātiem jaundzimušajiem.

Papildus iepriekš norādītajam, Sabiedrība ir dzemdību palīdzības iestāde, kas sniedz dzemdību palīdzību arī gadījumos, kad tā jānodrošina īpaši specifisko apstākļos. Sabiedrībā tiek nogādātas palīdzības sniegšanai pacientes no ieslodzījuma vietas. Šādas pacientes aprūpējamās īpašām drošības prasībām atbilstošās zālēs. Sabiedrība nodrošina palīdzību arī pacientēm, kuras tiek pārvestas no Infektoloģijas centra – pacientes ar gripu, hepatītiem, sniedz uz pierādījumiem balstītu palīdzību HIV inficētām pacientēm, tādēļ nepieciešamas papildus zāles, jo šādā gadījumā pēc izmantošanas ir ievērojami ilgāks ekspozīcijas laiks. Būtisks izaicinājums visai veselības aprūpes sistēmai, tajā skaitā dzemdību palīdzības nozarei, bija COVID-19 krīze un ar to saistītā aprūpes modeļa maiņa, lai nodrošinātu atbilstošas izolācijas un pacientu aprūpes telpas, papildus darbaspēka rezerves resursus, kā arī nodrošināt pacientus un aprūpes personālu ar individuālajiem aizsardzības līdzekļiem.

Būtiska tālāka attīstība 2022. gadā Sabiedrībā veikta Kvalitātes vadības sistēmas pilnveidošanā. Sabiedrībā kopš 2011. gada ieviesta un sertificēta kvalitātes pārvaldības sistēma atbilstoši ISO 9001:2008 „Kvalitātes pārvaldības sistēmas” standarta prasībām, kopš 2018. gada Sabiedrība ir sertificēta atbilstoši Energo pārvaldības sistēmas standarta ISO 50001 prasībām. 2022. gadā Sabiedrībā ieviesta Integrētā kvalitātes vadības sistēma, esošo kvalitātes vadības sistēmu papildinot ar jauniem standartiem - vides pārvaldības sistēmā, saskaņā ar LVS EN ISO 14001 standarta prasībām un Arodveselības un darba drošības pārvaldības sistēmā, saskaņā ar LVS EN ISO 45001 standarta prasībām. Standartu izvēle noteikta atbilstoši Sabiedrības ilgtspējīgas attīstības principiem. Atbilstoši noteiktajiem Sabiedrības principiem un pienākumiem cīnās pret kukuļošanu kā izplatītāko no korupcijas veidiem, un veicinot pareizu, ētisku rīcību Sabiedrībā, ir uzsākts darbs pie Kukuļošanas apkarošanas pārvaldības sistēmas ieviešanas atbilstoši ISO 37001:2018 standartam, tādējādi veicinot Sabiedrības stratēģisko mērķu sasniegšanu, kā arī novēršot reputācijas riskus.

2022. gadā Sabiedrība veikusi būtiskas aktivitātes korporatīvās pārvaldības pilnveidošanas jomā, integrējot mūsdienīgas stratēģiskās vadības rīku kapitālsabiedrības pārvaldībā – Ilgtspējas indeksa noteikšanu. Uzsākot dalību, Sabiedrības darbība ierindota Sudraba kategorijā.

Mūsdienīgas dzemdību palīdzības viena no būtiskākajām sastāvdaļām ir pozitīva pacienta un pozitīva dzemdību pieredze. Kā mūsdienīga, pacientu vēlmēs respektējoša dzemdību palīdzības iestāde, kas strādā pie pilnveidojamo jomu attīstības, Sabiedrība 2022. gadā īpašu uzmanību pievērsusi un būtiskus ieguldījumus veikusi pacientu ziņotās pieredzes mērījumu analīzei un personāla izglītošanai. PREMS (*Patient reported experience measurement system*) jeb Pacientu pieredzes aptauja, kas Sabiedrībā sekmīgi tiek realizēta kopš 2021. gada septembra, rod iespēju detalizētu atgriezenisko saikni ar klientu realizēt caur digitāliem risinājumiem. PREMS balstās uz starptautisku Pacientu pieredzes aptaujas standartu – HCAHPS (*Hospital Consumer Assessment of Healthcare Providers and Systems*). Aptauja ir anonīma iespēja noskaidrot viedokli par pieredzēto uzturēšanās laikā Sabiedrībā, analizējot visus būtiskos aspektus – ārstēšanu, aprūpi, komforta līmeni, ēdināšanu, apkalpošanas kultūru. Saņemtie dati tiek apkopoti SPKC, tos iespējams salīdzināt ar citām projektā iesaistītajām ārstniecības iestādēm.

Ātrākai viedokļu noskaidrošanai izmantojam vienkāršotu anketēšanu gan dažādu digitālo risinājumu veidā mājas lapā, gan izmantojot mobilajās ierīcēs skenējamus kvadrātkodus, gan anketēšanu tradicionālā papīra formā. Pacienta ziņotās pieredzes aptaujā laika periodā no 01.01.2022. līdz 31.12.2022. kopā iesūtītas 2860 aptaujas (2021. gadā 862). No tām 2675 anketas bija unikālas un 1667 bija aizpildītas līdz beigām. Tas ir 26 % no kopējā pacientu skaita tajā pašā laika periodā (2021. gadā 22 %). Lielākā respondentu daļa (41 %) pieder vecuma grupai no 30 – 34 gadiem (2021. gadā 37 %).

Galvenie Pasaules Veselības organizācijas (turpmāk – PVO) atzītie faktori, kas ietekmē dzemdību pieredzi, ir efektīga komunikācija, respekts un cieņa, kā arī emocionāls atbalsts. Šo aprūpes aspektu uzlabošana ir viena no būtiskākajām Sabiedrības stratēģiskajām prioritātēm, kuras īstenošanai pievērsta īpašu uzmanību, īstenojot dažādas apmācību programmas, piesaistot speciālistus psihoemocionālā atbalsta nodrošināšanai un pacientu pieredzes projekta attīstībai un veicot citas klientu labbūtību sekmējošas aktivitātes.

Sabiedrība 2022. gadā pilnībā nodrošinājusi normatīvajā regulējumā un Koplīgumā noteiktās sociālās garantijas darbiniekiem, nodrošinājusi veselības apdrošināšanas polišu iegādi, kā arī sekmējusi darbinieku tālākizglītību un profesionālo kompetenču pilnveidi - dalība 47 online semināros/vebināros, realizētas tālākizglītības programmas – Neatliekamā palīdzība dzemdībās, pirmsslimnīcas etaps, Jaundzimušo primārā reanimācija, augļa monitorēšanas apmācība, transfuzioloģija., antenatālā aprūpe. Kopumā 15 tālākizglītības kursu ciklos apmācītas 120 ārstniecības personas. Tāpat sadarbībā ar Rīgas Austrumu klīnisko universitātes slimnīcu organizētas tiešsaistes apmācības digitālajā vidē pieaugušo kardiopulmonālās reanimācijas un transfuzioloģijas kursu apguvei 35 darbiniekiem. Atbilstoši mūsdienu dzemdību palīdzības tendencēm organizētas darbinieku apmācības empātiskās komunikācijas prasmju pilnveidošanai vairāk nekā 100 darbiniekiem, projekts pabeigts 2023. gadā, kopumā apmācot 197 darbiniekus.

Vadības ziņojums (turpinājums)

Kapitālsabiedrības darbības raksturojums pārskata periodā (turpinājums)

Sabiedrība ievērojamus līdzekļus ieguldījusi arī infrastruktūras un informācijas tehnoloģiju attīstībā. 2022. gadā tika turpināti projekti gan procesu norises pilnveidošanai, gan infrastruktūras sakārtošanai, gan pacientu drošībai, kā arī darba apstākļu un vides uzlabošanai. Lai veicinātu attīstību digitalizācijas jomā, kā arī lai nodrošinātu IT infrastruktūras efektīvu uzturēšanu un plānveida atjaunošanu un attīstību, ir veikta serveru skaita palielināšana, palielināta jauno operētājsistēmu pieejamība līdz 67 %. 2022. gadā tika turpināts darbs pie stacionāra medicīniskās uzskaites sistēmas veikspējas paplašināšanas un datu drošības uzlabošanas.

Strauji ceļoties energoenerģijas cenām Eiropas tirgū 2022. gadā, jo īpaši 3.ceturksnī, tika organizēti un veikti vairāki enerģijas taupīšanas pasākumi, tādi, kā ventilācijas sistēmas un siltuma mezgla regulēšana rokas režīmā; LED apgaismojuma, t.sk. ar kustības sensoriem, uzstādīšana; personāla izglītošana un aktīva līdzdalība. 2022. gada laikā tika demontēti 68 nelietderīgi izmantojamie gaismekļi un uzstādīti 167 LED gaismas ķermeņi. Rezultātā, 2022. gads sešu gadu periodā izceļas ar viszemāko elektroenerģijas (-16 %) un siltumenerģijas (-24 %) patēriņu salīdzinājumā ar 2021. gadu. Darbu pie energoefektivitātes uzlabošanas plānots turpināt. 2022. gadā ir izstrādāts Saules elektrostacijas uzstādīšanas uz SIA “Rīgas Dzemdību nams” ēkas jumta projekts un 2023. gadā tiks veikti uzstādīšanas darbi.

Sabiedrībā veikts plašs pasākumu un aktivitāšu klāsts pozitīvās publicitātes veicināšanai un reputācijas stiprināšanai, kā arī vairāki pasākumi darbinieku korporatīvās piederības veicināšanai un motivēšanai, īpaši atzīmējams Sabiedrības 75. gadu jubilejas pasākums, apliecinot Sabiedrības tradīcijas un vērtības un darbinieku lojalitāti.

Kā pilsoniski aktīvs un vērtības respektējošs uzņēmums Sabiedrība sniedz vispusīgu atbalstu Ukrainas kara bēgļiem un piedalās labdarības aktivitātēs – 2022. gadā Sabiedrībā piedzimuši 66 ukraiņu bēgļu bērni, stacionārā aprūpētas 78 patientes, grūtniecības aprūpe veikta 38 Ukrainas pacientēm ar kara bēgļu statusu. Sabiedrībā nodarbinātas 2 ārstniecības personas un viena ārstniecības atbalsta persona no Ukrainas, 2022. gada novembrī Sabiedrība ar fonda Ziedot.lv starpniecību no saviem finanšu līdzekļiem ziedojusi 10 000 EUR medicīnas preču iegādei dzemdību palīdzības nodrošināšanai Ukrainā, kā arī aktīvi iesaistījusies citās Ukrainas atbalsta aktivitātēs.

Covid-19 ietekme

Arī 2022. gadā Sabiedrībai ir izdevies izpildīt uzdevumu primāri arī šajos krīzes apstākļos spēt sniegt kvalitatīvus dzemdību palīdzības un jaundzimušo aprūpes pakalpojumus, kā arī spēt nodrošināt atbalsta funkciju sniegšanu un finanšu stabilitāti. Tā nodrošināšanai liels darbs ir ieguldīts racionālā cilvēkresursu vadībā, funkciju pārdalē un maksimāli racionālā līdzekļu izlietojumā, nepieļaujot atkāpes no epidemioloģiskās drošības standartiem.

Būtiski svarīgs uzdevums arī 2022. gadā ir bijis Covid-19 pacientu aprūpes un pacientu ceļu nodrošināšana atbilstoši epidemioloģiskajām prasībām, nodrošinot drošu un izolētu Covid-19 pacientu un kontaktpersonu aprūpi, kā arī personāla un pārējo pacientu drošību. Šādu aprūpes aspektu nodrošināšanai kapitālsabiedrība 2022. gadā ieguldījusi būtiskus intelektuālos resursus iekšējā normatīvā regulējuma izstrādei, kā arī atvēlēti nepieciešamie finanšu resursi individuālo aizsardzības līdzekļu un tehnoloģiju iegādei.

Covid-19 transmisijas novēršanai sākotnējā stratēģiskajā plānā ir ieviestas korekcijas – iegādāts atbilstošs tehniskais un tehnoloģiskais nodrošinājums Infekciju izolatora funkciju nodrošināšanai Covid-19, kā arī citu augsti kontagiozu infekcijas slimību pacientu izolācijai, izvērtēti epidemioloģiskās drošības dēļ nepieciešamie infekcijas transmisijas iespējamie aspekti, ierīkotas un aprīkotas papildus gultas Covid-19 pacientu aprūpei, kā arī aprīkotas papildus gultas pārējo pacientu aprūpei situācijām, ja nākas pārtraukt hospitalizāciju kādā no tuvējām dzemdību nodaļām.

Būtisks ieguldījums Sabiedrības tehnoloģiskās kapacitātes stiprināšanai 2022. gadā bija Veselības ministrijas piešķirtais finansējums 367 387 EUR apmērā medicīnas ierīču iegādei. 2022. gada otrajā pusgadā Covid-19 tiešā ietekme mazinājusies - būtiskākais Covid-19 pacientu skaits (141 jeb 77,9 %) aprūpēts 2022. gada pirmajā pusgadā.

Sabiedrības finanšu darbības rezultāti

Sabiedrības galvenie darbības veidi ir kvalificētas medicīniskās palīdzības un aprūpes nodrošināšana grūtniecēm, dzemdētājām un jaundzimušajiem, nekustamā īpašuma pārvaldīšana un ēdināšanas pakalpojumu sniegšana. Galveno saimnieciskās darbības rādītāju dinamika pārskata periodā:

Postenis	2022, EUR	2021, EUR	Izmaiņa, EUR	Izmaiņa, %
Neto apgrozījums	14 658 860	14 495 629	163 231	1.1
Ražošanas izmaksas	(13 263 633)	(12 845 310)	(418 323)	3.3
Administrācijas izmaksas	(602 419)	(573 081)	(29 338)	5.1
Pārējie uzņēmuma saimnieciskās darbības ieņēmumi/izmaksas (neto)	55 057	35 769	19 288	53.9
Uzņēmumu ienākuma nodoklis	(933)	(930)	(3)	0.3
Tīrā peļņa	846 932	1 112 077	(265 145)	(23.8)

Vadības ziņojums (turpinājums)

Sabiedrības finanšu darbības rezultāti (turpinājums)

Neto apgrozījums 2022. gadā bija 14 658 860 EUR, par 163 231 EUR jeb par 1.1 % vairāk nekā 2021. gadā.

Sniegto pakalpojumu iegādes izmaksas 2022. gadā sastāda 13 263 633 EUR un tās ir bijušas par 3.3 % lielākas nekā 2021. gada pārskata periodā. Tas pamatā skaidrojams ar valsts noteikto darba samaksas pieaugumu ārstniecības un atbalsta personālam, jaunu amata vietu izveidošanu COVID-19 vakcinācijas veikšanai, piemaksu un virsstundu apjoma palielinājums Covid-19 pacientu aprūpes nodrošināšanai, medicīnas preču un energoresursu sadārdzinājums.

Administrācijas izmaksas pārskata periodā ir bijušas par 5.1 % lielākas nekā 2021. gada pārskata periodā, palielinājums galvenokārt skaidrojams ar darba samaksas un saņemto pakalpojumu izmaksu pieaugumu 2022. gadā. Administrācijas izmaksas 2022. gadā ir bijušas 4.1 % no neto apgrozījuma.

Ieņēmumu struktūrā 2022. gadā pārliecinoši lielāko daļu sastāda ieņēmumi no NVD finansētajiem veselības aprūpes pakalpojumiem – 12 868 684 EUR (pieaugums par 4.9 % pret 2021. gadu), ko pamatā veido ieņēmumi par stacionāro veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu 11 754 534 EUR, (pieaugums par 5.5 %).

Sabiedrības finanšu darbība rezultāti

Kopējie ieņēmumi no maksas pakalpojumiem ir 1 629 775 EUR, no tiem ievērojamāko daļu – 1 379 551 EUR sastāda ieņēmumi no maksas medicīniskajiem pakalpojumiem.

2022. gadu Sabiedrība ir noslēgusi ar tīro peļņu 846 932 EUR.

Pašu kapitāls palielinājies par 402 101 EUR jeb 9,9 % un 2022. gada 31. decembrī veidoja 4 447 327 EUR.

Gan pamatdarbības, gan kopējā naudas plūsma pārskata periodā ir bijusi pozitīva, naudas līdzekļu ieņēmumi 2022. gadā ir bijuši lielāki nekā 2021. gada pārskata periodā un naudas līdzekļu atlikums 2022. gada 31. decembrī veidoja 2 858 079 EUR, kas par 36 759 EUR jeb 1.3 % vairāk nekā gadu iepriekš.

2022. gada finanšu darbības efektivitātes vērtējums

Kopumā Sabiedrības finanšu darbība vērtējama kā ļoti sekmīga un stabila, sasniegti būtiski galveno finanšu darbības efektivitāti raksturojošo rādītāju uzlabojumi.

Likviditātes rādītāji

Likviditātes rādītāji raksturo uzņēmuma spēju dzēst savas īstermiņa saistības. 2022. gadā likviditātes rādītāji ir uzlabojušies, salīdzinot ar iepriekšējo periodu. 2022. gada kopējā likviditāte palielinājusies par 0,1 procentpunktiem, kas saistīts ar apgrozāmo līdzekļu un galvenokārt naudas līdzekļu palielinājumu. 2022. gadā absolūtā likviditāte bija lielāka nekā gadu iepriekš, kas saistīts ar naudas līdzekļu palielinājumu par 1.3 %, bet īstermiņa kreditori samazinājušies par 3.1 %.

Rentabilitātes rādītāji

Rentabilitātes (ienesīguma) rādītāji atspoguļo uzņēmuma panākumus peļņas gūšanā. 2022. gadā ir bijusi peļņa 846 932 EUR, līdz ar to visi rentabilitātes rādītāji ir pozitīvi, bet mazāki nekā 2021. gadā. Būtiskākie rādītāji - aktīvu atdeve jeb rentabilitāte (ROA) – 12.1, pašu kapitāla atdeve jeb rentabilitāte (ROE) – 19.0, neto peļņas rentabilitāte – 5.8. 2022. gadā ir palielinājušies apgrozāmie līdzekļi un samazinājušies īstermiņa kreditori. Apgrozāmo līdzekļu pieaugums ir bijis (0.4 %), īstermiņa kreditoru samazinājums (3.1 %), kā rezultātā brīvie apgrozāmie līdzekļi palielinājušies par 5 %.

Maksāspējas un kapitāla struktūras novērtējums

2021. gadā saistību īpatsvars bilanci bija 40 %, 2022. gadā 36 %, tas saistīts ar aktīvu pieaugumu un saistību samazinājumu. Ir samazinājušās saistības pret pašu kapitālu. Tas skaidrojams ar pašu kapitāla palielinājumu un saistību samazinājumu. Ilgtermiņa ieguldījumi pret pašu kapitālu, tikpat kā bez izmaiņām. Tas skaidrojams ar ilgtermiņa ieguldījumu palielinājumu par 262 443 EUR, jeb 8.6 %, un pašu kapitāla palielinājumu par EUR 402 101, vai par 9.9 %. 2022. gadā ir nedaudz palielinājusies pašu kapitāla un aktīvu attiecība.

2022. gadā šaubīgie debitori sastāda 0,2 % no neto apgrozījuma, un 1.4 % no neto apgrozījuma, bez NVD finansējuma. Tas ir labs rādītājs, ievērojot Sabiedrības sniegto maksas pakalpojumu apjomu.

Pētniecības darbi un attīstības pasākumi

Sabiedrība ir arī lielākā mācību bāze dzemdību palīdzības jautājumos Latvijā. Lai nodrošinātu medicīnu studējošo kompetenci ārstniecībā, teorētisko un praktisko zināšanu apjomu, Sabiedrība sadarbojas ar divām Latvijas universitātēm un vairākām medicīnas koledžām. Rezidentiem nodrošināta iespēja nepieciešamības gadījumā mācību programmu un apmācības ciklus variēt atbilstoši individuālajām vajadzībām, atbilstoši Sabiedrības finanšu iespējām noteiktas motivējošas piemaksas, kā arī deleģēti patstāvīgi, kompetencei atbilstoši uzdevumi, kas veicina profesionālo izaugsmi. Sabiedrības darbinieki ir Rīgas Stradiņa universitātes (turpmāk – RSU) pasniedzēji – tajā skaitā 1 profesors, 2 asociētie profesori, 2 doktoranti, 2 zinātniskā grāda pretendenti, 7 pasniedzēji, 2 darbinieki ir Latvijas Universitātes pasniedzēji. Pateicoties šīm aktivitātēm, Sabiedrība ir pieprasītākā dzemdību palīdzības un ginekoloģijas specialitātes rezidentu bāze. Lai uzlabotu pacientu ārstēšanu un pilnveidotu diagnostiku, Sabiedrībā kopīgi ar izglītības iestādēm tiek veikti pētījumi gan pacientu aprūpes jautājumos, gan jaunu ārstēšanas metožu

Vadības ziņojums (turpinājums)

Pētniecības darbi un attīstības pasākumi (turpinājums)

ieviešanā. 2022. gadā RSU zinātniskajos pētījumos un apmācību programmās iesaistīt 6 ārsti, 4 vecmātes, 1 māsa. Kopā ar RSU realizēto teorētisko apmācību Rīgas Dzemdību nams ir Eiropā atzīts (*European Board and College of Obstetrics and Gynecology* akreditācija), rezidentu apmācību centrs dzemdniecībā un ginekoloģijā. 2022. gada aprīlī saņemta programmas akreditācija uz pieciem gadiem.

Sabiedrība piedalās pilotprojektā par spinālās muskuļu atrofijas skrīningu jaundzimušajiem. Turpinās 2021. gadā uzsāktā dalība Latvijas Zinātņu padomes (turpmāk – LZP) Fundamentālo un lietišķo pētījumu projektā – Dzemdības kakla nepietiekamības kompleksas etioloģijas noskaidrošana priekšlaicīgu dzemdību savlaicīgas diagnozes sekmēšanai un nelabvēlīgu iznākumu novēršanai dzemdniecībā (sadarbībā ar RSU).

2022. gadā sāka dalība LZP Fundamentālo un lietišķo pētījumu projektā Metaboloma, biomarkieru un ultraskaņas parametru loma veiksmīgā dzemdību indukcijā.

Sabiedrībā reģistrēti 19 jauni pētījumi, turpinās 2 iepriekšējo un viena jauna doktora darba izstrādāšana.

Pamatojoties uz Nacionālo attīstības plānu nākamajam vidēja termiņa plānošanas periodam (2021. - 2027.), kā arī izvērtējot jaunākās tirgus tendences, par vienu no nākamā darbības perioda Sabiedrības darbības virzieniem izvirzīta attālināto pakalpojumu un digitālo risinājumu attīstība, kas paredz uzņēmuma digitālo transformāciju.

Sabiedrības investīcijas

Kopā par investīcijām 2022. gadā samaksāti 667 193 EUR. Sabiedrības pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegādei 2022. gadā kopā samaksāti 580 599 EUR, t.sk. par medicīnas tehnoloģijām 431 252 EUR. Ilgtermiņa ieguldījumu nomātajos pamatlīdzekļos iegādei 2022. gadā samaksāti 86 594 EUR.

Atbilstoši stratēģiskajam mērķim, atjaunots Dzemdību nama tehnoloģiskais un tehniskais nodrošinājums, 3 gadu periodā medicīnas ierīcēs un aprīkojumā investējot vairāk nekā 1,2 miljonus EUR.

Sabiedrības pakļautība riskiem

Sabiedrība saskaras ar riskiem, kas saistīti ar tādiem finanšu instrumentiem kā pircēju (pacientu) un pasūtītāju parādi, un citi debitori, parādi piegādātājiem, darbuzņēmējiem un pārējiem kreditoriem, kas izriet tieši no Sabiedrības saimnieciskās darbības.

Likviditātes risks

Sabiedrība kontrolē savu likviditātes risku, nodrošinot atbilstošu finansējumu, aizņemtie līdzekļi netiek izmantoti un pozitīvu situāciju rada, ka gandrīz 88% ieņēmumu rada garantētais valsts pasūtījums. Sabiedrība neatrodas nevienā tiesvedības procesā, kas varētu ietekmēt likviditātes rādītājus. Nodokļu parādu nav.

Kreditrisks

Sabiedrība ir pakļauta kreditriskam saistībā ar tās pircēju (pacientu) un pasūtītāju parādiem, citiem debitoriem, naudu un tās ekvivalentiem. Ņemot vērā, ka lielākā daļa no pakalpojumu saņēmējiem ietilpst no pacientu iemaksām atbrīvotajā kategorijā (pacientu vietā maksā valsts), Sabiedrības kreditrisks ir minimāls. Neskatoties uz minimālo kreditrisku, Sabiedrība nepārtraukti uzrauga debitoru parādu atlikumus, lai mazinātu neatgūstamo parādu rašanās iespēju.

Operacionālie un reputācijas riski

Operacionālo un reputācijas risku uzraudzībai un novēršanai ik gadu tiek veikti pasākumi kvalitātes vadības sistēmas ietvaros, veicot gan iekšējos auditus, gan pastāvīgas pacientu aptaujas, uzturot anonīmās ziņošanas sistēmas, gan veicot konkrētu jomu risku novērtējumus. Atbilstoši Ministru kabineta 2017. gada 17. oktobra noteikumiem Nr.630 "Noteikumi par iekšējās kontroles sistēmas pamatprasībām korupcijas un interešu konflikta riska novēršanai publiskas personas institūcijā" kvalitātes vadības sistēmas ietvaros Sabiedrībā ir izstrādāts un ieviests procesa apraksts "SIA "Rīgas Dzemdību nams" iekšējās kontroles sistēma korupcijas un interešu konflikta riska novēršanai", atbilstoši kuram notiek korupcijas un interešu konflikta risku identifikācija, analīze un novēršana nodrošinot Rīgas pašvaldības Pretkorupcijas stratēģijas un Pretkorupcijas stratēģijas realizācijas plāna izpildi, atbilstoši Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja (KNAB) 2018. gada 31. janvāra vadlīnijām "Vadlīnijas par iekšējās kontroles sistēmas pamatprasībām korupcijas un interešu konflikta riska novēršanai publiskas personas institūcijā", veicot Sabiedrības korupcijas riskam pakļauto funkciju (uzdevumu) novērtējumu un identificējot korupcijas riskam pakļautos amatus, nosakot pasākumus riska mazināšanai vai novēršanai. Atbilstoši identificētajiem korupcijas un interešu konflikta riskiem ir izstrādāts Pretkorupcijas pasākumu plāns, nodrošināta plāna izpilde un kontroles pasākumi.

Būtisks ieguldījums reputācijas risku mazināšanai ir Sabiedrības virzība uz Kukuļošanas apkarošanas pārvaldības standarta ieviešanu atbilstoši ISO 37001:2018 standarta prasībām, kā daļu no saistībām attiecībā uz ētisku uzņēmējdarbības praksi Sabiedrībai nosakot absolūtas neiecietības pieeju ("nulle tolerance") pret kukuļošanu un korupciju visās Sabiedrības darbības jomās un aktivitātēs.

Nākotnes izredzes un turpmākā attīstība

Nākotnes attīstība tiek veidota, ievērojot stratēģisku pieeju, izstrādājot Sabiedrības darbības stratēģiju. 2022. gada 11. maijā Sabiedrības kārtējā dalībnieku sapulcē Protokola Nr.5/2022.) ir apstiprināta Sabiedrības vidēja termiņa darbības stratēģija 2022. - 2024. gadam (turpmāk – Stratēģija) - plānošanas un politikas dokuments, kas

Vadības ziņojums (turpinājums)

Nākotnes izredzes un turpmākā attīstība (turpinājums)

nosaka Sabiedrības darbības un attīstības virzienus. Stratēģija izstrādāta, ņemot vērā sagatavošanas periodā pieejamos datus un prognozes, atbilstoši Rīgas domes lēmumam Nr.939 “Par SIA “Rīgas dzemdību nams” specifisko nefinanšu mērķu noteikšanu” (protokols Nr.34,11.§), ievērojot Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 57. panta prasības.

Sabiedrība pamatā nodrošina valsts apmaksātus pakalpojumus, maksas pakalpojumu īpatsvars ir mazāk nekā 10 %, tie ir paaugstināta komforta vai individuālās aprūpes pakalpojumi, tādēļ finansējums vistiešākā veidā atkarīgs no NVD noteiktajiem tarifiem un apmaksas modeļa. Tā kā pašlaik apmaksas epizodes ir vienādas neatkarīgi no sniegtās palīdzības sarežģītības, tehnoloģiju, cilvēkresursu un materiālu izmaksām, augstākas sarežģītības pakalpojumus sniedzotie stacionāri ir finansiāli neizdevīgākā situācijā, tādēļ tuvākajā laikā nepieciešama pakalpojumu tarifu pārskatīšana vai papildus samaksas piešķiršana par manipulācijām, kā arī apsverama uz diagnozēm balstītā apmaksas modeļa piemērošana dzemdību palīdzībai.

Sabiedrība ir Latvijā mūsdienīgākā un modernākā dzemdību palīdzības iestāde, kas, pateicoties akadēmiskajai un inovatīvai pieejai ārstniecībā, finanšu stabilitātei, iespējai investēt tehnoloģiskajā attīstībā, ir šobrīd vadošā dzemdību palīdzības iestāde valstī. Tomēr Sabiedrība ir specializētā, monopfila ārstniecības iestāde, līdz ar to pārliecinoši galvenais ienākumu avots ir samaksa par sniegtajiem dzemdību palīdzības pakalpojumiem. Dzemdību skaita samazinājumam pie pašreizējā apmaksas modeļa ir tieša korelācija ar Sabiedrības ieņēmumiem, finansiālo stabilitāti un attīstības iespējām.

Arī nākamā perioda būtiskākais izaicinājums ir klientu un personāla piesaistes jautājumi. Ilgstošās valsts nepilnīgi organizētās ārstniecības personu paaudžu nomaiņas politikas rezultātā, kā arī jauno speciālistu nevēlēšanos veikt darbu stacionāros, ir novērojams ārstniecības personāla trūkums nozarē. Atsevišķās specialitātēs, piemēram, anesteziologu un neonatologu speciālistu trūkums visā Latvijā ir būtiski kritiski. Darba samaksas palielinājums, piemēram, virsstundu apmaksa 100 % apmērā, problēmu neatrisina.

Mainīgā un neparedzamā valsts veselības aprūpes pakalpojumu finansēšanas politika apgrūtina Sabiedrības budžeta plānošanu ilgtermiņā, jo ir tieši saistīta ar valsts budžeta apstiprināšanu, kas parasti notiek ne ātrāk kā gada beigās, līdz ar to finanšu apjoms, kas paredzēts veselības aprūpei un katrai ārstniecības iestādei, nav zināms Sabiedrības budžeta un investīciju plāna sastādīšanas laikā, kā arī nav iespējams savlaicīgi noteikt nākamā gada atalgojumu nodarbinātajiem, tādā veidā neprognozējams atalgojums var būt par šķērslī augsti kvalificētu darbinieku piesaistei un noturēšanai augstas konkurences apstākļos. Tāpat, plānojot tarifa paaugstinājumu veselības aprūpes pakalpojumiem, netiek ņemts vērā resursu sadārdzinājums, jo pēdējos gadus tarifi tiek palielināti tikai atlīdzības elements, lai nodrošinātu ārstniecības personu darba samaksas palielinājumu, bet izmaksu pieaugums inflācijas dēļ resursu iegādei kompensēts tiek nelielā apjomā.

Lai gan Sabiedrība finanšu iespēju robežās katru gadu palielina atalgojumu ārstniecības personām, piesaistīt augsti kvalificētus speciālistus un noturēt jau esošos darbiniekus kļūst aizvien grūtāk, jo, salīdzinot ar privāto sektoru un reģionālajām slimnīcām, personāla noslodze un stresa līmenis Sabiedrībā ir ievērojami augstāks. Lai piesaistītu jaunus darbiniekus, izstrādāti motivējoši atalgojuma kritēriji, tiek piemēroti elastīgi darba grafiki, veicināta mūsdienīgu tehnoloģiju apguve.

Ņemot vērā pašreizējo kritisko situāciju valstī cilvēkresursu jomā stacionārajās ārstniecības iestādēs, jau ilgstošo veselības aprūpes sistēmas un īpaši stacionārās ārstniecības finansējuma problēmas, cilvēkresursu nodrošinājuma problēmas vistiešākajā mērā ietekmē gan dzemdību palīdzības nozari kopumā, gan Sabiedrības darbību. Atsevišķās specialitātēs, piemēram, anesteziologi, šis kvalificētu speciālistu trūkums ir izteikts un tuvojas kritiskai robežai.

Jau tā sarežģīto situāciju atsevišķu specialitāšu, piemēram, anesteziologu nodrošinājuma jomā, ievērojami pasliktināja veiktās izmaiņas NVD apmaksāto pakalpojumu klāstā, no 2022. gada 1.augusta nosakot epidurālo dzemdību analģēziju par valsts apmaksātu pakalpojumu jebkurai pacientei. Lai gan šāda prakse atbilst mūsdienīgiem pacienta centrētas aprūpes principiem, tomēr pie Latvijas veselības aprūpes sistēmas cilvēkresursu nodrošinājuma, šāds ievērojams pakalpojuma apjoma pieaugums ir radījis papildus riskus pakalpojuma pārklājuma, kvalitātes un pacientu drošības prasību garantēšanai. Sabiedrības anesteziologi līdz šim ir spējuši nodrošināt pakalpojumu, neatkāpjoties no kvalitātes prasībām. Lai gan dzemdību skaits samazinās, anesteziologu noslodze ir ievērojami pieaugusi, jo analģēzija ir darbietilpīgs un laika ziņā ilgstošs process.

Kopumā Sabiedrībai ir laba medicīnas tehnoloģiju bāze un augsti kvalificēti darbinieki, kas ļauj Sabiedrībai veiksmīgi konkurēt savā nozarē ar citām ārstniecības iestādēm, piedāvāt jaunus pakalpojumus, kā arī palielināt sniedzamo pakalpojumu apjomu, vienlaikus palielinot ieņēmumus, nepalielinot izdevumus. Konkurences apstākļos var prognozēt, ka galvenie klienta izvēles kritēriji par labu kādai ārstniecības iestādei būs: pakalpojuma kvalitāte un drošība, individuāla pieeja un pacienta vēlmiņu respektēšana, mūsdienīga, komfortabla vide, paaugstināta servisa pakalpojumu cena. Iesaistot ieinteresētās puses, nepieciešams atjaunot diskusiju par dzemdību palīdzības ilgtspējīgas struktūras attīstību Latvijā, kontekstā ar slimnīcu tīklu Latvijā kopumā, īpašu uzmanību pievēršot Rīgai/Rīgas reģionam. Iespējamie risinājumi ir dzemdību palīdzības koncentrācija mūsdienu drošības kritērijiem atbilstošos stacionāros, kā arī alokācija koeficienta piemērošana Latvijai būtisko dzemdību palīdzības iestāžu stiprināšanai, piemēram, Perinatālās aprūpes centru pakalpojumu apmaksā. Pakalpojuma kvalitātes garantēšanai būtiska ir virzība uz vērtībās balstītu veselības aprūpes koncepciju, kuras ieviešanai perinatālā aprūpe un Sabiedrība ir atbilstošs pilotprojekta modelis, jo pakalpojumu klāsts ietver visus perinatālās aprūpes posmus.

Vadības ziņojums (turpinājums)

Informācija par būtiskiem, neskaidriem apstākļiem, kas var ietekmēt Sabiedrības darbību Covid-19 ietekmes neprognozējamība

Lai gan 2023. gada epidemioloģiskās situācijas rādītāji liecina par būtisku saslimstības samazināšanos, izslēgt Covid-19 no būtiskiem riska faktoriem ir pārāgri. Tā kā Covid-19 izplatības tendences un līdz ar to noteiktos epidemioloģiskās drošības pasākumus un darbības ierobežojumus nav iespējams prognozēt, ar Covid-19 saistītie riski paliek aktuāli arī nākamajam periodam.

Neprognozējamā Krievijas militārās agresijas un humānās krīzes ietekme

Kopš 2022. gada 24. februāra pasaule saskaras ar nepieredzēta mēroga humāno katastrofu Krievijas uzsāktā kara dēļ suverēnās Ukrainas teritorijā. Uzsāktā neparedzami plašā militārā agresija skar un apdraud ne tikai Ukrainas, bet visas civilizētās pasaules demokrātiskās vērtības, drošību un ekonomisko stabilitāti, līdz ar to ar ekonomikas recesiju, cenu pieaugumu, resursu sadārdzinājumu un deficītu visdažādākajās jomās neapšaubāmi jāreķinās arī Latvijā. Tādēļ arī Sabiedrības prognozētajos investīciju un attīstības projektos iespējamās korekcijas. Tāpat nestabilā ģeopolitiskā situācija un zināma nākotnes neprognozējamība ir būtisks, tiešs demogrāfiju negatīvi ietekmējošs faktors.

Saglabāt darboties un attīstīties spējīgu uzņēmumu un cilvēkresursus, nemainīgu aprūpes kvalitāti un dzemdību palīdzības līdera lomu valstī arī šajā neprognozējamajā krīzes situācijā ir Sabiedrības galvenā prioritāte un lielākais izaicinājums arī nākamajam periodam.

Apstākļi un notikumi pēc pārskata gada beigām

Laika periodā kopš pārskata gada pēdējās dienas līdz gada pārskata sagatavošanas dienai nav bijuši nekādi ievērojami notikumi, kas būtiski ietekmētu pārskata gada rezultātu.

Valdes ieteiktā peļņas sadale

Atbilstoši Rīgas domes lēmuma Nr. 691 “Par dividendēm kapitālsabiedrībās, kurās Rīgas pilsētas pašvaldībai ir izšķirošā ietekme” 2. punktam, 338 773 EUR, kas ir 40 % no pārskata gada peļņas 846 932 EUR, tiks izmaksāti dividendēs. Dividendēs nesadalīto peļņas daļu 508 159 EUR novirzīt kapitālsabiedrības attīstībai, veicot ilgtermiņa vai īstermiņa ieguldījumus, kas nepieciešami Sabiedrības saimnieciskās darbības nodrošināšanai.

/elektroniski parakstīts/*

Santa Markova
Valdes priekšsēdētāja

/elektroniski parakstīts/*

Santa Ločmele
Valdes locekle

* DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Peļņas vai zaudējumu aprēķins par 2022. gadu

	Pielikums	2022 EUR	2021 EUR
Neto apgrozījums	1	14 658 860	14 495 629
Sniegto pakalpojumu iegādes izmaksas	2	(13 263 633)	(12 845 310)
Bruto peļņa		1 395 227	1 650 319
Administrācijas izmaksas	3	(602 419)	(573 081)
Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi	4	184 643	151 088
Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas	5	(129 586)	(115 319)
Peļņa pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa		847 865	1 113 007
Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata gadu	6	(933)	(930)
Pārskata gada peļņa		846 932	1 112 077

Pielikumi no 16. līdz 23. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

*/elektroniski parakstīts/**

Santa Markova
Valdes priekšsēdētāja

*/elektroniski parakstīts/**

Santa Ločmele
Valdes locekle

*/elektroniski parakstīts/**

Iveta Madelāne
Galvenā grāmatvede

* DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Balance 2022. gada 31. decembrī

	Pielikums	31.12.2022. EUR	(1) 31.12.2021. EUR
<u>Aktīvs</u>			
Ilgtermiņa ieguldījumi			
Nemateriālie ieguldījumi			
Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes u.tml. tiesības		91 294	89 843
Nemateriālie ieguldījumi kopā:	7	91 294	89 843
Pamatlīdzekļi:			
Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos		1 195 851	1 345 729
Tehnoloģiskās iekārtas un ierīces		1 723 472	1 476 730
Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs		208 413	113 700
Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas		50 695	43 330
Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem		62 050	-
Pamatlīdzekļi kopā:	8	3 240 481	2 979 489
Ilgtermiņa ieguldījumi kopā:		3 331 775	3 069 332
Apgrozāmie līdzekļi			
Krājumi:			
Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli		490 995	501 150
Krājumi kopā:	9	490 995	501 150
Debitori:			
Pircēju un pasūtītāju parādi	10	208 987	245 640
Citi debitori	11	4 417	43
Nākamo periodu izmaksas	12	105 306	80 540
Uzkrātie ieņēmumi		-	3 885
Debitori:		318 710	330 108
Nauda:	13	2 858 079	2 821 320
Apgrozāmie līdzekļi kopā:		3 667 784	3 652 578
<u>Aktīvu kopsumma</u>		6 999 559	6 721 910

Pielikumi no 16. līdz 23. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

Balance 2022. gada 31. decembrī

	Pielikums	31.12.2022. EUR	(2) 31.12.2021. EUR
<u>Pasīvs</u>			
Pašu kapitāls:			
Pamatkapitāls	14	661 865	661 865
Rezerves:			
pārējās rezerves		597 507	597 507
Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa		2 341 023	1 673 777
Pārskata gada peļņa		846 932	1 112 077
Pašu kapitāls kopā:		4 447 327	4 045 226
Kreditori:			
Ilgtermiņa kreditori:			
Nākamo periodu ieņēmumi	19	622 347	685 313
Ilgtermiņa parādi kreditoriem kopā:		622 347	685 313
Īstermiņa kreditori:			
No pircējiem saņemtie avansi	15	435	120 873
Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem	16	340 013	162 320
Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	17	585 454	597 534
Pārējie kreditori	18	531 929	605 117
Nākamo periodu ieņēmumi	19	121 949	114 691
Uzkrātās saistības	20	350 105	390 836
Īstermiņa parādi kreditoriem kopā:		1 929 885	1 991 371
Kreditori kopā		2 552 232	2 676 684
<u>Pasīvu kopsumma</u>		<u>6 999 559</u>	<u>6 721 910</u>

Pielikumi no 16. līdz 23. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

/elektroniski parakstīts/*

Santa Markova
Valdes priekšsēdētāja

/elektroniski parakstīts/*

Santa Ločmele
Valdes locekle

/elektroniski parakstīts/*

Iveta Madelāne
Galvenā grāmatvede

* DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats par 2022. gadu

	Pamat- kapitāls EUR	Pērējās rezerves EUR	Nesadalītā peļņa EUR	Kopā EUR
2020. gada 31. decembrī	661 865	597 507	1 673 777	2 933 149
Pārskata gada peļņa	-	-	1 112 077	1 112 077
2021. gada 31. decembrī	661 865	597 507	2 785 854	4 045 226
Izmaksātās dividendes			(444 831)	(444 831)
Pārskata gada peļņa	-	-	846 932	846 932
2022. gada 31. decembrī	661 865	597 507	3 187 955	4 447 327

Pielikumi no 16. līdz 23. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

**Naudas plūsmas pārskats par 2022. gadu
(sagatavota ar tiešo metodi)**

	2022 EUR	2021 EUR
<u>Pamatdarbības naudas plūsma</u>		
Ieņēmumi no preču pārdošanas un pakalpojumu sniegšanas	15 033 940	14 548 205
Maksājumi piegādātājiem, darbiniekiem, pārējiem pamatdarbības izdevumiem	(13 817 348)	(12 724 097)
Bruto pamatdarbības naudas plūsma	1 216 592	1 824 108
Pamatdarbības neto naudas plūsma	1 216 592	1 824 108
<u>Ieguldīšanas darbības naudas plūsma</u>		
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde	(580 599)	(482 851)
Ieņēmumi no pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu pārdošanas	-	-
Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos	(86 594)	(179 312)
Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma	(667 193)	(662 163)
<u>Finansēšanas darbības naudas plūsma</u>		
Saņemtais valsts finansējuma avanss	(119 288)	119 288
Saņemtais valsts finansējums pamatlīdzekļu iegādei	51 836	
Izdevumi ziedojumiem	(10 000)	
Izmaksātās dividendes	(435 173)	
Finansēšanas darbības naudas plūsma	(512 625)	119 288
Ārvalstu valūtas kursu svārstību rezultāts	(15)	(61)
Pārskata gada neto naudas plūsma	36 759	1 281 172
Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada sākumā	2 821 320	1 540 148
Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada beigās	2 858 079	2 821 320

Pielikumi no 16. līdz 23. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa.

Pielikums Grāmatvedības politika

a) Vispārīgie principi

Gada pārskats sagatavots saskaņā ar Latvijas Republikas likumiem “Grāmatvedības likums” un “Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumu” un Ministru kabineta noteikumiem Nr. 775 “Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma piemērošanas noteikumi”. Peļņas vai zaudējumu aprēķins sastādīts atbilstoši “Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma” 3.pielikumā norādītajai shēmai (klasificēts pēc izdevumu funkcijas). Saskaņā ar “Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma” 5.pantu Sabiedrība ir klasificējama kā vidēja sabiedrība. Sabiedrības finanšu pārskats sagatavots saskaņā ar “Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma” 9.panta prasībām. Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, Sabiedrības lietotās uzskaites un novērtēšanas metodes nav mainītas. Gadījumos, kad veikta salīdzinošo rādītāju pārklasifikācija, kas neietekmē iepriekšējo periodu rezultātu un pašu kapitāla apmēru, skaidrojumi sniegti vai nu atbilstošā posteņa grāmatvedības politikas sadaļā, vai arī atbilstošajā finanšu pārskata pielikuma sadaļā. Gada pārskats sagatavots saskaņā ar darbības turpināšanas principu.

b) Informācija par Sabiedrību

Likumā noteiktā informācija par Sabiedrību uzrādīta atsevišķā sadaļā šī gada pārskata 3. lapā.

c) Neto apgrozījums un ieņēmumu atzīšana

Neto apgrozījums ir gada laikā sniegto pakalpojumu un pārdoto preču vērtības kopsumma, atskaitot pievienotās vērtības nodokli un piešķirtās atlaides. Ieņēmumi no pakalpojumu sniegšanas tiek atzīti tad, kad tie tiek sniegti. Ieņēmumi no preču pārdošanas tiek atzīti, kad pircējs ir preces akceptējis, atbilstoši preču piegādes nosacījumiem.

d) Ārvalstu valūtu pārvērtēšana

Sabiedrības uzskaitē tiek veikta *euro*. Pārskata perioda laikā ārvalstu valūtās veiktie darījumi tiek uzskaitīti saskaņā ar *euro* maiņas kursu, kas noteikts, pamatojoties uz Eiropas Centrālo Banku sistēmas un citu centrālo banku saskaņošanas un publicēšanas procedūru. Pārskata gada beigās ārvalstu valūtās izteiktos monetāros aktīvus un saistības pārrēķina no attiecīgās ārvalsts valūtas uz *euro* saskaņā ar grāmatvedībā izmantojamo ārvalstu valūtas kursu, kas ir spēkā pārskata gada pēdējās dienas beigās. Ārvalstu valūtas kursu svārstību rezultātā gūtā peļņa vai zaudējumi ir atspoguļoti attiecīgā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā.

e) Nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi

Nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi ir uzrādīti iegādes vērtībā, atskaitot amortizāciju vai nolietojumu, ko aprēķina pēc lineārās metodes. Katram nemateriālajam ieguldījumam un pamatlīdzeklim nolietojums tiek lēsts individuāli, ņemot vērā iepriekšējo pieredzi, lietojot līdzīgu izmantošanas intensitāti. Nolietojums iekļaujas šādās likmju robežvērtībās:

	gadi
Nemateriālie ieguldījumi	3-10
Ieguldījumi nomātajā pamatlīdzeklī	2-10
Datortehnika	3-7
Tehnoloģiskās iekārtas un ierīces	3-15
Pārējās iekārtas un aprīkojums, transporta līdzekļi	2-10

Turpmākās izmaksas tiek iekļautas aktīva bilances vērtībā vai atzītas kā atsevišķs aktīvs tikai, kad pastāv liela varbūtība, ka ar šo posteni saistītie nākotnes saimnieciskie labumi ieplūdīs Sabiedrībā un šī posteņa izmaksas var ticami noteikt. Šādas izmaksas tiek norakstītas attiecīgā pamatlīdzekļa atlikušajā lietderīgās lietošanas periodā. Kapitalizējot uzstādītās rezerves daļas izmaksas, nomainītās daļas atlikusī vērtība tiek norakstīta peļņas vai zaudējumu aprēķinā. Pamatlīdzekļu tekošā remonta un uzturēšanas izmaksas tiek iekļautas tā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā, kurā tās ir radušās. Nomāto pamatlīdzekļu kapitālā remonta izmaksas tiek norakstītas pēc lineārās metodes īsākajā no kapitālo uzlabojumu lietderīgās lietošanas laika un nomas perioda.

Peļņa vai zaudējumi no pamatlīdzekļu izslēgšanas tiek aprēķināti kā starpība starp pamatlīdzekļa bilances vērtību un pārdošanas rezultātā gūtajiem ieņēmumiem un iekļauti tā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā, kurā tie radušies.

Gadījumos, kad kāda nemateriālā ieguldījuma vai pamatlīdzekļa bilances vērtība ir augstāka par tā atgūstamo vērtību, attiecīgā nemateriālā ieguldījuma vai pamatlīdzekļa vērtība tiek nekavējoties norakstīta līdz tā atgūstamai vērtībai. Atgūstamā vērtība ir augstākā no attiecīgā nemateriālā ieguldījuma vai pamatlīdzekļa patiesās vērtības, atskaitot pārdošanas izmaksas, vai lietošanas vērtības.

f) Krājumi

Krājumi uzrādīti pēc zemākās no pašizmaksas vai tirgus cenas. Krājumi novērtēti, izmantojot FIFO metodi.

Pielikums (turpinājums)

Grāmatvedības politika (turpinājums)

Nepieciešamības gadījumā novecojušo, lēna apgrozījuma vai bojāto krājumu vērtība ir norakstīta.

g) Debitoru parādi

Debitoru parādi bilancē tiek uzrādīti neto vērtībā, no sākotnējās vērtības atskaitot speciālos uzkrājumus šaubīgiem un bezcerīgiem debitoru parādiem. Speciālie uzkrājumi šaubīgiem un bezcerīgiem debitoru parādiem tiek veidoti gadījumos, kad Sabiedrības vadība uzskata, ka šo speciāli nodalīto debitoru parādu atgūšana ir apšaubāma. Vadoties, no pircēju un pasūtītāju parādu noilguma dienās, papildus speciālajiem uzkrājumiem ir izveidoti vispārējie uzkrājumi sliktiem un šaubīgiem debitoru parādiem.

h) Uzņēmumu ienākuma nodoklis

Pārskata gada uzņēmumu ienākuma nodokļa izmaksas ir iekļautas finanšu pārskatā, pamatojoties uz vadības saskaņā ar Latvijas Republikas nodokļu likumdošanu veiktajiem aprēķiniem.

i) Uzkrājumi

Uzkrājumi ir paredzēti, lai segtu saistības, kuru būtība ir skaidri noteikta un kuras bilances datumā ir paredzamas vai zināmas vai kuras noteikti radīsies, bet var mainīties šo saistību segšanai nepieciešamās summas lielums vai šo saistību rašanās datums.

j) Nauda un naudas ekvivalenti

Naudas plūsmas pārskata mērķiem nauda un naudas ekvivalenti sastāv no naudas kasē, tekošo bankas kontu atlikumiem, naudas ceļā.

k) Aplēšu izmantošana

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadībai nākas pamatoties uz zināmām aplēsēm un pieņēmumiem, kas ietekmē atsevišķos pārskatos atspoguļotos bilances un peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņu atlikumus, kā arī iespējamo saistību apmēru. Nākotnes notikumi var ietekmēt pieņēmumus, pamatojoties uz kuriem veiktas attiecīgās aplēses. Jebkāda aplēšu izmaiņu ietekme tiek atspoguļota finanšu pārskatā to noteikšanas brīdī.

l) Notikumi pēc bilances datuma

Finanšu pārskatā tiek atspoguļoti tādi notikumi pēc pārskata gada beigām, kas sniedz papildu informāciju par uzņēmuma finansiālo stāvokli bilances sagatavošanas datumā (korigējošie notikumi). Ja notikumi pēc pārskata gada beigām nav korigējoši, tie tiek atspoguļoti finanšu pārskata pielikumos tikai tad, ja tie ir būtiski.

m) Iespējamās saistības un aktīvi

Šajā finanšu pārskatā iespējamās saistības nav atzītas. Tās kā saistības tiek atzītas tikai tad, ja iespējamība, ka līdzekļi tiks izdoti, kļūst pietiekami pamatota. Iespējamie aktīvi šajā finanšu pārskatā netiek atzīti, bet tiek atspoguļoti tikai tad, kad iespējamība, ka ar darījumu saistītie ekonomiskie guvumi nonāks līdz Uzņēmumam, ir pietiekami pamatota.

n) Dotācijas

Īpašiem kapitālieguldījumu veidiem saņemtās dotācijas tiek uzskaitītas kā nākamo periodu ienākumi, kurus pakāpeniski ietver ieņēmumos saņemto vai par dotācijām iegādāto pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas perioda laikā. Dotācijas izdevumu segšanai atzīst ieņēmumos tajā pašā periodā, kad radušies attiecīgie izdevumi, ja ir izpildīti visi ar dotācijas saņemšanu saistītie nosacījumi.

Pielikums (turpinājums)

(1) Neto apgrozījums

	2022 EUR	2021 EUR
Ieņēmumi no NVD finansētajiem veselības aprūpes pakalpojumiem	12 868 684	12 271 020
Kopējie ieņēmumi no stacionārajiem pakalpojumiem	11 754 534	11 139 712
Stacionāro pakalpojumu apmaksa	11 504 894	10 852 382
Pacientu iemaksa par atbrīvotajām kategorijām	249 640	287 330
Kopējie ieņēmumi no ambulatorajiem pakalpojumiem	1 114 150	1 131 308
Ambulatoro pakalpojumu apmaksa	1 024 242	1 039 105
Pacientu iemaksa par atbrīvotajām kategorijām	85 470	87 769
Pacientu iemaksa par neatbrīvotajām kategorijām	4 438	4 434
Kopējie ieņēmumi no maksas pakalpojumiem	1 629 775	2 078 829
Ieņēmumi no maksas medicīniskajiem pakalpojumiem	1 379 551	1 784 114
Ieņēmumi par apmācībām (t.sk. rezidentu apmācība, klīnisko mācību organizēšanu, studentu prakšu organizēšanu)	218 147	261 931
Dotācija sociālo pakalpojumu sniegšanai	14 328	13 056
Pārējie medicīniskie ieņēmumi	17 749	19 728
Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi	160 401	145 780
Ieņēmumi no telpu nomas, pārējiem nemedicīniskiem pakalpojumiem	157 735	145 103
Ieņēmumi no sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas	2 666	677
	14 658 860	14 495 629

(2) Sniegto pakalpojumu iegādes izmaksas

Personāla izmaksas	10 308 080	10 212 641
darba alga	8 369 637	8 290 296
darba devēja VSAOI	1 938 443	1 922 345
Izdevumi par materiāliem, pakalpojumiem, un inventāru	2 047 634	1 890 926
izdevumi par zālēm, medicīnas precēm un pakalpojumiem, inventāru, saimniecības materiāliem un pakalpojumiem	1 744 326	1 682 798
elektroenerģija	302 199	207 249
degviela	1 109	879
Remonta izmaksas:	164 862	145 776
pamatlīdzekļu nolietojums - ilgtermiņa ieguldījumu nomātajā pamatlīdzeklī	97 687	100 540
pamatlīdzekļu nolietojums - ilgtermiņa ieguldījumu nomātajā pamatlīdzeklī, ERAF līdzfinansējuma daļa	17 206	17 206
ekspluatācijas remontu izdevumi	49 969	28 030
Maksa par gāzi	35 934	61 776
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums	354 323	330 684
t.sk. norakstīto pamatlīdzekļu neto vērtība	243	60
Apdrošināšanas izdevumi	566	642
Transporta izdevumi	7 935	8 621
Apsardzes izdevumi	27 918	21 061
Sakaru izdevumi	25 305	18 815
Biroja izmaksas	103 354	97 882
Maksa par siltumenerģiju	155 151	22 761
Maksa par ūdeni un kanalizāciju	32 571	33 725
	13 263 633	12 845 310

Pielikums (turpinājums)

(3) Administrācijas izmaksas

	2022 EUR	2021 EUR
Darba samaksa	457 357	438 038
Darba devēja VSAOI	107 468	102 769
Kancelejas preces un biroja pakalpojumi	4 667	5 366
Sakaru izdevumi	1 917	1 497
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums	14 209	13 603
Gada pārskata revīzijas izdevumi	5 734	5 552
Darbinieku apmācības izdevumi (kursi, semināri u.c.)	3 513	1 843
Autotransporta pakalpojumi	262	146
Ekspluatācijas remontu izmaksas	49	-
Citi vadīšanas un administrācijas izdevumi	7 243	4 267
	602 419	573 081

(4) Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi

ERAF finansējuma nolietojums (skat. 19.pielikumu)	110 255	110 255
Cita finansējuma nolietojums	5 717	-
Ziedojumi	10 394	6 046
Pārējie ienākumi	58 277	34 787
	184 643	151 088

(5) Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas

Pamatlīdzekļu nolietojums, ERAF finansējuma daļa	110 255	110 255
Pamatlīdzekļu (ziedoto un ārēji finansēto) nolietojums	5 717	2 317
Ēdināšanas izdevumi	3 597	2 660
Pārējie izdevumi	10 017	87
	129 586	115 319

(6) Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata gadu

Pārskata gada uzņēmumu ienākuma nodoklis par nosacīti sadalīto peļņu	933	930
	933	930

(7) Nemateriālie ieguldījumi

	Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes un tamlīdzīgas tiesības EUR	Kopā EUR
Sākotnējā vērtība		
31.12.2021.	240 526	240 526
Iegādāts	19 005	19 005
Norakstīts	(5 997)	(5 997)
31.12.2022.	253 534	253 534
Nolietojums		
31.12.2021.	150 683	150 683
Aprēķināts par periodu	17 554	17 554
Par norakstīto	(5 997)	(5 997)
31.12.2022.	162 240	162 240
Atlikusī bilances vērtība 31.12.2021.	89 843	89 843
Atlikusī bilances vērtība 31.12.2022.	91 294	91 294

**SIA „RĪGAS DZEMDĪBU NAMS”
2022. GADA PĀRSKATS**

Pielikums (turpinājums)

(8) Pamatlīdzekļi

	Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos	Tehnoloģiskās iekārtas un ierīces	Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs	Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas	Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem	Kopā
	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
Sākotnējā vērtība						
31.12.2021.	4 553 086	4 527 622	564 413	43 330	-	9 688 451
Iegādāts	11 018	578 569	134 540	56 329	68 729	849 185
Pārgrupēts	48 964	-	-	(48 964)	(6 679)	(6 679)
Norakstīts	(102 027)	(308 607)	(20 086)	-	-	(430 720)
31.12.2022.	4 511 041	4 797 584	678 867	50 695	62 050	10 100 237
Nolietojums						
31.12.2021.	3 207 357	3 050 892	450 713	-	-	6 708 962
Aprēķināts par periodu	209 860	331 815	39 596	-	-	581 271
Par norakstīto	(102 027)	(308 595)	(19 855)	-	-	(430 477)
31.12.2022.	3 315 190	3 074 112	470 454	-	-	6 859 756
Atlikusī bilances vērtība						
31.12.2021.	1 345 729	1 476 730	113 700	43 330	-	2 979 489
Atlikusī bilances vērtība						
31.12.2022.	1 195 851	1 723 472	208 413	50 695	62 050	3 240 481

2022. gada 31. decembrī pilnībā nolietoto pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu, kuri tiek izmantoti saimnieciskajā darbībā, iegādes vērtība ir 5 290 779 EUR, tai skaitā, investīcijas nomātajā pamatlīdzeklī 2 585 873 EUR.

2022. gada pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojuma izmaksas iekļautas šādās peļņas vai zaudējumu aprēķinā pozīcijās šādā apjomā: sniegto pakalpojumu iegādes izmaksas – 468 973 EUR, administrācijas izmaksas – 14 209 EUR un pārējās saimnieciskās darbības izmaksas – 115 972 EUR.

Visi bilancē uzskaitītie nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi ir Sabiedrības īpašums un nav iekļāti.

(9) Krājumi

	31.12.2021. EUR	31.12.2022. EUR
Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli – produkti	3 959	3 441
Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli - medikamenti	437 729	442 741
Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli – materiāli	42 122	35 419
Inventārs	7 185	19 549
	490 995	501 150

(10) Pircēju un pasūtītāju parādi

Pircēju un pasūtītāju parādu uzskaites vērtība – NVD	175 118	199 780
Pircēju un pasūtītāju parādu uzskaites vērtība	59 723	72 067
Uzkrājumi šaubīgiem pircēju un pasūtītāju parādiem	(25 854)	(26 207)
	208 987	245 640

Pielikums (turpinājums)

(11) Citi debitori

	31.12.2022. EUR	31.12.2021. EUR
Avansa maksājumi piegādātājiem	4 296	-
Citi debitori	121	43
	4 417	43

(12) Nākamo periodu izmaksas

Laikraksti un cita periodiskā informācija	382	397
Apdrošināšana	65 740	55 554
Grāmatvedības programmu licences	20 633	17 487
Citu programmu licences	11 926	4 284
Darba alga un sociālais nodoklis par nākamajiem periodiem	6 169	2 327
Citi	456	491
	105 306	80 540

(13) Nauda

Naudas līdzekļi bankā	2 852 591	2 806 618
Nauda ceļā	4 519	14 116
Naudas līdzekļi kasē	969	586
	2 858 079	2 821 320

(14) Pamatkapitāls

2022. gada 31. decembrī Sabiedrības reģistrētais un pilnībā apmaksātais pamatkapitāls ir EUR 661 865, kas sastāv no 661 865 parastām daļām ar katras daļas nominālvērtību EUR 1.

(15) No pircējiem saņemtie avansi

Atgriežamais valsts finansējuma avanss	-	119 288
Citi saņemtie avansi	435	1 585
	435	120 873

(16) Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem

Parādi par precēm un pakalpojumiem	340 013	162 320
	340 013	162 320

(17) Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas

Uzņēmumu ienākuma nodoklis	112	328
Dabas resursu nodoklis	-	1 676
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis	205 911	213 116
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	363 153	378 459
Pievienotās vērtības nodoklis	16 130	3 810
Uzņēmējdarbības valsts riska nodeva	148	145
	585 454	597 534

Pielikums (turpinājums)

(18) Pārējie parādi kreditoriem

Darba samaksa	529 891	602 091
Citi kreditori	2 038	3 026
	531 929	605 117

(19) Nākamo periodu ieņēmumi

	31.12.2022. EUR	31.12.2021. EUR
Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi ERAF projekts, amortizējami ieņēmumos pēc vairāk nekā 5 gadiem	128 631	238 886
Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi ERAF projekts, 2 – 5 gadu laikā	441 021	441 021
Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi Valsts finansēto pamatlīdzekļi, amortizējami pēc vairāk nekā 5 gadiem	22 026	
Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi Valsts finansēto pamatlīdzekļu neamortizētā vērtība, 2 – 5 gadu laikā	21 455	
Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi ziedoto pamatlīdzekļu neamortizētā vērtība, 2 – 5 gadu laikā	9 214	5 406
Ilgtermiņa daļa kopā:	622 347	685 313
Nākamo periodu ieņēmumi ERAF projekts, viena gada laikā	110 255	110 255
Ziedoto pamatlīdzekļu neamortizētā daļa, viena gada laikā	3 950	2 317
Valsts finansēto pamatlīdzekļu neamortizētā daļa, viena gada laikā	5 364	-
Citi īstermiņa nākamo periodu ieņēmumi	2 380	2 119
Īstermiņa daļa kopā:	121 949	114 691
Nākamo periodu ieņēmumi kopā	744 296	912 505

(20) Uzkrātās saistības

Uzkrātās saistības par darbinieku atvaļinājumiem	311 690	331 965
Uzkrātās saistības par virsstundām	-	4 779
Saistības par pakalpojumiem, kas saņemti pārskata periodā	38 415	54 092
	350 105	390 836

(21) Sabiedrībā nodarbināto personu vidējais skaits

	2022	2021
Vidējais sabiedrībā nodarbināto skaits pārskata gadā:	405	406

Darbinieku sadalījums pa kategorijām:

Valdes locekļi	2	2
Pārējie darbinieki	403	404
	405	406

(22) Vadības atalgojums

	2022 EUR	2021 EUR
Valdes locekļu:		
Darba samaksa	112 237	106 415
Darba devēja VSAOI	26 477	25 103
	138 714	131 518

Pielikums (turpinājums)

(23) Informācija par pētniecības un attīstības pasākumiem

Dzemdību nams ir arī lielākā mācību bāze dzemdību palīdzības jautājumos Latvijā. Lai nodrošinātu medicīnu studējošo kompetenci ārstniecībā, teorētisko un praktisko zināšanu apjomu, Dzemdību nams sadarbojas ar divām Latvijas universitātēm un vairākām medicīnas koledžām. Rezidentiem nodrošināta iespēja nepieciešamības gadījumā mācību programmu un apmācības ciklus variēt atbilstoši individuālajām vajadzībām, atbilstoši Kapitālsabiedrības finanšu iespējām noteiktas motivējošas piemaksas, kā arī deleģēti patstāvīgi, kompetencei atbilstoši uzdevumi, kas veicina profesionālo izaugsmi. Pateicoties šīm aktivitātēm, Kapitālsabiedrība ir pieprasītākā dzemdību palīdzības un ginekoloģijas specialitātes rezidentu bāze. Lai uzlabotu pacientu ārstēšanu un pilnveidotu diagnostiku, Sabiedrībā kopīgi ar izglītības iestādēm tiek veikti pētījumi gan pacientu aprūpes jautājumos, gan jaunu ārstēšanas metožu ieviešanā. 2022. gadā RSU zinātniskajos pētījumos un apmācību programmās iesaistīt 6 ārsti, 4 vecmātes, 1 māsa.

Sabiedrība piedalās pilotprojektā par spinālās muskuļu atrofijas skrīningu jaundzimušajiem. Turpinās 2021. gadā uzsāktā dalība LZP pētījumu projektā par dzemdes kakla nepietiekamības iedzimtības faktoru izpēti, 2022. gadā sāka dalību LZP Fundamentālo un lietišķo pētījumu projektā Metaboloma, biomarkieru un ultraskaņas parametru loma veiksmīgā dzemdību indukcijā.

(24) Līgumi, kuriem ir svarīga nozīme Sabiedrības darbībā

Sabiedrība ir noslēgusi beztermiņa nekustamā īpašuma lietošanas un apsaimniekošanas līgumu ar Rīgas pilsētas pašvaldību par nekustamā īpašuma Rīgā, Miera ielā 45 apsaimniekošanu un lietošanu. 2022. gada 1. aprīlī starp Rīgas valstspilsētas pašvaldību un Sabiedrību uz desmit gadiem ir noslēgts pārvaldes uzdevumu deleģēšanas līgums, ar kuru Sabiedrībai ir nodota veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanas nodrošināšana.

(25) Notikumi pēc pārskata gada beigām

Laika periodā no pārskata gada pēdējās dienas līdz dienai, kad valde paraksta gada pārskatu, nav bijuši notikumi, kas būtiski ietekmētu Sabiedrības finansiālo stāvokli 2022. gada 31. decembrī.

(26) Valdes ieteiktā peļņas sadale

Atbilstoši Rīgas domes lēmuma Nr. 69 “Par dividendēm kapitālsabiedrībās, kurās Rīgas pilsētas pašvaldībai ir izšķirošā ietekme” 2. punktam, 338 773 EUR, kas ir 40% no pārskata gada peļņas 846 932 EUR, tiks izmaksāti dividendēs. Dividendēs nesadalīto peļņas daļu 508 159 EUR novirzīt kapitālsabiedrības attīstībai, veicot ilgtermiņa vai īstermiņa ieguldījumus, kas nepieciešami kapitālsabiedrības saimnieciskās darbības nodrošināšanai.

/elektroniski parakstīts/*

Santa Markova
Valdes priekšsēdētāja

/elektroniski parakstīts/*

Santa Ločmele
Valdes locekle

/elektroniski parakstīts/*

Iveta Madelāne
Galvenā grāmatvede

* DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

REVIDENTS UN GRĀMATVEDIS

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "REVIDENTS UN GRĀMATVEDIS". Zvērinātu revidentu komercsabiedrības licence Nr. 30. VRN LV40003402878.
Juridiskā adrese: Lībagu ielā 14, Rīgā, LV-1002. Tālr. 67220449, mob. 29222562, e-pasts: s.vilcanefinances@gmail.com

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Rīgas Dzemdību Nams" dalībniekiem

Mūsu atzinums par finanšu pārskatu

Esam veikuši **sabiedrības ar ierobežotu atbildību " Rīgas Dzemdību Nams "** ("Sabiedrība") pievienotajā gada pārskatā ietvertā finanšu pārskata no 11. līdz 23. lapai revīziju. Pievienotais finanšu pārskats ietver:

- bilanci uz 2022.gada 31.decembri,
- peļņas vai zaudējumu aprēķinu par gadu, kas noslēdzās 2022.gada 31.decembrī,
- pašu kapitāla izmaiņu un naudas plūsmas pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2022.gada 31.decembrī,
- naudas plūsmas pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2022.gada 31.decembrī, kā arī
- finanšu pārskata pielikumu, kas ietver nozīmīgu grāmatvedības uzskaites principu kopsavilkumu un citu paskaidrojošu informāciju.

Mūsaprāt, pievienotais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par **sabiedrības ar ierobežotu atbildību " Rīgas Dzemdību Nams "** finansiālo stāvokli 2022.gada 31.decembrī un par tās darbības finanšu rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2022.gada 31.decembrī, saskaņā ar Latvijas Republikas Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumu ("Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likums").

Atzinuma pamatojums

Atbilstoši Latvijas Republikas Revīzijas pakalpojumu likumam ("Revīzijas pakalpojumu likums") mēs veicām revīziju saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem starptautiskajiem revīzijas standartiem (turpmāk - SRS). Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos standartos, ir turpmāk aprakstīti mūsu ziņojuma sadaļā *Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju*.

Mēs esam neatkarīgi no Sabiedrības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes izstrādātā Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp Starptautisko Neatkarības standartu) prasībām un Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas mūsu veiktajai finanšu pārskata revīzijai Latvijas Republikā. Mēs esam ievērojuši arī Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksā (tostarp Starptautisko Neatkarības standartu) un Revīzijas pakalpojumu likumā noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus un objektivitātes prasības.

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam.

Ziņošana par citu informāciju

Par citu informāciju atbild Sabiedrības vadība. Citu informāciju veido:

- informācija par Sabiedrību, kas sniegta pievienotā gada pārskata 3. lapā,
- vadības ziņojums, kas sniegts pievienotā gada pārskatā no 4. līdz 10. lapai.

Mūsu atzinums par finanšu pārskatu neattiecas uz gada pārskatā ietverto citu informāciju, un mēs nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot to kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā *Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām*.

Saistībā ar finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, to darot, izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no finanšu pārskata informācijas vai no mūsu zināšanām, kuras mēs ieguvām revīzijas gaitā, un vai tā nesatur cita veida būtiskas neatbilstības.

Ja, balstoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās ziņas un izpratni par Sabiedrību un tās darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu pienākums ir ziņot par šādiem apstākļiem. Mūsu uzmanības lokā nav nākuši apstākļi, par kuriem būtu jāziņo.

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām

Papildus tam, saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu mūsu pienākums ir sniegt viedokli, vai Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar tā sagatavošanu reglamentējošā normatīvā akta, Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma, prasībām.

Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsaprāt:

- Vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots finanšu pārskats, sniegtā informācija atbilst finanšu pārskatam, un
- Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma prasībām.

Vadības un personu, kurām uzticēta Sabiedrības pārraudzība, atbildība par finanšu pārskatu

Vadība ir atbildīga par tāda finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, sagatavošanu saskaņā ar Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumu, kā arī par tādas iekšējās kontroles sistēmas uzturēšanu, kāda saskaņā ar vadības viedokli ir nepieciešama, lai būtu iespējams sagatavot finanšu pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības.

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Sabiedrības spēju turpināt darbību, pēc nepieciešamības sniedzot informāciju par apstākļiem, kas saistīti ar Sabiedrības spēju turpināt darbību un darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja vien vadība neplāno Sabiedrības likvidāciju vai tās darbības izbeigšanu, vai arī tai nav citas reālas alternatīvas kā Sabiedrības likvidācija vai darbības izbeigšana.

Personas, kurām uzticēta Sabiedrības pārraudzība, ir atbildīgas par Sabiedrības finanšu pārskata sagatavošanas procesa uzraudzību.

Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskats kopumā nesatur kļūdas vai krāpšanas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts atzinums. Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta saskaņā ar SRS, vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties krāpšanas vai kļūdas dēļ, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, balstoties uz šo finanšu pārskatu.

Veicot revīziju saskaņā ar SRS, visa revīzijas procesa gaitā mēs izdarām profesionālus spriedumus un saglabājam profesionālo skepticismu. Mēs arī:

- identificējam un izvērtējam riskus, ka finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai kļūdas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku mazināšanai, kā arī iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks atklātas būtiskas neatbilstības krāpšanas dēļ, ir augstāks nekā risks, ka netiks atklātas kļūdas izraisītas neatbilstības, jo krāpšana var ietvert slepenas norunas, dokumentu viltošanu, informācijas neuzrādīšanu ar nodomu, informācijas nepatiesu atspoguļošanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus;
- iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu konkrētajiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, bet nevis, lai sniegtu atzinumu par Sabiedrības iekšējās kontroles efektivitāti;
- izvērtējam pielietoto grāmatvedības politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un attiecīgās vadības uzrādītās informācijas pamatotību;
- izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību, un, pamatojoties uz iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība attiecībā uz notikumiem vai apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par Sabiedrības spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka būtiska nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā tiek vērsta uzmanība uz finanšu pārskatā sniegto informāciju par šiem apstākļiem, vai, ja šāda informācija nav sniegta, mēs sniedzam modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē Sabiedrība savu darbību var pārtraukt;
- izvērtējam vispārēju finanšu pārskata struktūru un saturu, ieskaitot atklāto informāciju un skaidrojumus pielikumā, un to, vai finanšu pārskats patiesi atspoguļo pārskata pamatā esošos darījumus un notikumus.

Mēs sazināties ar personām, kurām uzticēta Sabiedrības pārraudzība, un, cita starpā, sniedzam informāciju par plānoto revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā skaitā par būtiskiem iekšējās kontroles trūkumiem, kādus mēs identificējam revīzijas laikā.

Sabiedrība ar ierobežoto atbildību
“REVIDENTS UN GRĀMATVEDIS”

ZRK Licence Nr.30

Sandra Vilcāne

Valdes locekle

Atbildīgā zvērināta revidente

Sertifikāts Nr.30

*ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR
 DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU*

Rīga, Latvija

Dokumenta datums ir tā elektroniskās parakstīšanas laiks

2023.gada 31.martā